Argumen-
tum excuti-
tur.

§. LXXIII. Verum quicquid sit de propositione majore argumenti, minorem nos negamus & pernegamus. *Paulus* de Scriptura univēsa dicit, quod *ἡ ῥήσινος*, *divinitus inspirata* sit. Fuit autem *ἡ ῥήσινος τῆς ἁγίας*, i. e. *divina Scriptura inspiratio* actio quædam Spiritus Sancti, ad Scriptoris intellectum terminata, quæ ei interiùs, absque sensuum interventu, immediatè suggesit cùm conceptus rerum, tum verba, quibus res convenienter essent exprimendæ, Scriptore ipso manum & calamū conferente, & amanuensis instar scribente, quæ ab eo suggerebantur, & quasi in calamum dictabantur. Quod enim confert ad Scripturam, qui amanuensi verba in calamum dictat, interventu auditus, id conferebat ad Scripturam sacram Spiritus S. absque sensuum interventu, Scriptoris, velut sui amanuensis, intellectui per inspirationem suggerendo, quæ scribi debebant, eo ordine & illis verbis, quibus consignanda erant. Eadem dicitur aliàs etiam in Scripturis *locutio Dei*, juxta illud Davidis: *Spiritus Domini loquutus est per me, & sermo ejus super linguam meam fuit; & Zacharie: sicut loquutus est per os sanctorum, qui à seculo fuerunt, Prophetarum suorum; & Petri: Non voluntate hominis allata est olim Prophetia, sed à Spiritu S. acti loquuti sunt sancti Dei homines.* Est enim *divina inspiratio* quædam *Dei locutio*, hominis intellectui *interna*, quæ ei absq; sensuum interventu perinde, quæ nota fieri vult, manifestat, ac si voce sensibili ad eum loqueretur. Atque hoc loco Paulino solo prosternuntur pleraque Auctoris commenta, hæcenus commemorata. Primùm enim si *Scriptura tota ἡ ῥήσινος*, *divinitus inspirata* est, sequitur, eam totam esse *verbum Dei* propriè, per se, & secundum se, non quòd notiones quasdam de Deo, deque vita rectè instituenda, omnibus communes, quæ verbum Dei sint, contineat, ut Auctor fingit, sed quòd *tota*, Spiritu Sancto inspirante & quasi in calamum dictante, sit concinnata. Deinde si *tota est divinitus inspirata*, falsum est, quòd

II. Sam.
XXIII. 2.
1. Luc I 70.
2. Petr. I. 19.

quòd Prophetiæ Prophetas in præjudiciis & præconceptis opinionibus falsis reliquerint, usq; nos in rebus merè speculativis credere non teneamur. Deus enim, ut prima & immutabilis veritas est, ita nec opiniones falsas Prophetis inspirare, nec in præjudiciis & opinionibus falsis eos relinquere, per suam immutabilem veritatem, potuit. Accommodavit quidem sese Scriptorum sacrorum ingenio & captui in inspirandis verbis, illorumque connexionè: inde styli nata diversitas; non verò in ipsis rerum conceptibus, ut prout Propheta aut Scriptor aliquis his illisve opinionibus falsis fuit præoccupatus, ita etiam easdem opiniones falsas in literas redigendas inspiraverit. Hoc enim prorsus repugnat Dei bonitati, verbiq; divini veritati. Est enim *Verbum Dei veritas*, Christo ipso met docente. Tertio si nò hominum arbitratu, sed Spiritu sancto inspirante concinnata est Scriptura tota, falsum est, quòd ex suis præconceptis opinionibus Scriptores sacri miracula longè aliter, quàm contingere powerint, enarraverint: alias enim pro suo lubitu & pro ratione suarum præconceptarum opinionum, non ex dictamine Spiritus sancti, ea enarrassent. Quarto, si tota Scriptura divinitus inspirata est, falsum est, quòd libri V. T. longis post temporibus ex aliorum libris ab *Exra* partim, partim ab aliis humano studio, nec absque multis mendis collecti sint. Paulus enim d. l. loquitur de illa ipsa Scriptura V. T. quæ nunc extat, deque illis ipsis ejus libris, quos nunc habemus. Quod autem de Scriptura V. T. tota Apostolus ibi enunciavit, eam esse *Jeonvbesos*, id ipsum valet etiam de Scriptura N. T. tota. Neque enim minus Apostoli & Evangelistæ, Spiritu S. inspirante, sua consignarunt scripta, quàm Scriptores librorum V. T. ut infra suo loco docebitur.

§. LXXIV. Quod speciatim de Prophetis dicit Auctor, De Prophetis, eos percipisse res revelatas ope imaginationis, mediantibus verbis vel

imaginibus, non inficiamur. Prophetia enim peragebatur phantasmatis, sive imaginibus rerū manifestandarum, vel etiam verborum cujusdam sive Angeli sive alterius loquentis, phantasiæ, vel dormientis in somno, vel vigilantis in ecstasi objectis. Illo modo cum phantasiæ imagines objiciebantur, Prophetia dicebatur *somnium*; cum hoc modo; *visio*, voce strictè acceptâ. Interdum enim *visionis* vox accipitur latius, pro qualibet revelatione per phantasmata & imaginēs, sive dormientis sive vigilantis phantasiæ, noctu aut interdiu objectas, & distinguitur in visionem nocturnam & diurnam, quarum illa speciatim *somnium*, hæc *visio* dicitur. Atque hinc est, quod *Aaroni & sorori ejus Mirjam* dicebat Dominus: *Si quis est Propheta, ex vobis, per visionem me ipsum Jehovah notum facio ei (aut) per somnium alloquor eum.* Quod autem solis phantasmatis sive imaginibus peracta sit Prophetia, negamus, & contra asserimus, *visionem Propheticam*, cum *diurnam* tum *nocturnam*, conjunctam fuisse cum supernaturali lumine Prophetico, quo mens prophetæ collustrata, & visionis divinitatem, & rem eâ significatam, rectè intelligeret; vel certè cum *Jehovis*, quâ recta visionis intelligentia illi suggerebatur. Sic *visio nocturna*, quâ *Patriarcha Jacob* videbat *scalam ad cælum pertingentem, & Angelos Dei in ea ascendentes & descendentes*, conjuncta erat cum lumine supernaturali, quo collustratus Patriarchæ intellectus, quid eâ significaretur, statim adsequebatur, dicens: *Certè est Jehova in hoc loco, at tamen ego nesciveram.* Et *visio nocturna*, quâ statua, quatuor summa orbis imperia repræsentans, *Nebucadnezari* paulo antè per non-Propheticum, sed nudum somnium repræsentata, *Danieli* exhibebatur, conjuncta erat cum lumine Prophetico, quo ejus mens collustrata rem significatam ita penitus adsequebatur, ut *Nebucadnezari* & somnium suum, quod ei exciderat, commemorare, & ejus significationem per omnia explicare posset.

Num. XII. 6.

Gen. XXIX.
12.

ib. v. 16.

Dan. II. 19.

set. Idem valere etiam de cæteris visionibus Propheti-
 ca, ipsa loquitur. Prophetæ enim concessi erant populo Israeliti-
 co, ut eum informarent de rebus, per visiones, diurnas aut no-
 cturnas, sibi revelatis. Quod si ipsis per sua somnia & visiones
 à Deo non plus fuisset patefactum, quàm quod imaginatio-
 ne sola per imagines, phantasiæ objectas, adsequi poterant,
 non magis apti fuissent ad docendum populû de revelationi-
 bus sibi factis, deq; reb9 futuris, quàm *Nebucadnezar*, in somno
 statuam, & arborem, ad cælum usq; pertingentem, videns, si-
 gnificationem verò ignorans; vel *Pharao*, septem pingues, &
 septem macras vaccas, itemq; septem spicas pingues, & septem
 tenues & adustas euro, videns, significationem verò igno-
 rans: neq; magis, quàm hi; Prophetæ dicendi fuissent, quod
 absurdum. Quò accedit, quòd Prophetis Deus non tantum per
 imagines rerum & verborum, sed & absq; imaginibus, reve-
 lauit multa, quæ populum docerent, certè modo revelationis
 alio nullo; quàm per illuminationem, aut inspirationem su-
 pernaturalem: sicut v. g. *Jesaias* suam *Prophetiam totam* vocat
visionem, non certè *imaginariam* tantum intelligens: quæ enim
 per imagines sive in somno sive in ecstasi phantasiæ objectas
 ei revelata sunt, oppidò pauca sunt; sed in significatu latiori,
 etiam *visionem mentalem*, per immediatam illuminationem
 intellectus factam, ejus appellatione comprehendens. Nam
 quæ statim post inscriptionem libri usque ad *cap. VI.* Prophe-
 ta docet, non concernunt res, ope imaginationis per imagi-
 nes ei patefactas, sed per illuminationem mentis: quæ tamen
 omnia verbum Dei esse, & quæ ipse loquitur, Deum loqui
 pronunciat. Ita enim auspiciatur suam primam ad populum
 habitam concionem: *Audite cæli & auribus percipite terra: nam*
JEHOVA LOQUITUR. Atque hinc est illud Prophetis
 usitatissimum *יהוה דבר* dictum *Domini*. Et in hoc consen-
 tientes habemus Scripturas Novi Testamenti, quæ Deum
 ipsum

Dan. II. & IV.

Gen. XLI. 2.

Luc. I. 70. ipsum in Prophetis & per eos locutum esse testantur, ut apud *Lucam Zacharias*, quæ repletus Spiritu Sancto de nascendo mox Servatore & peragendo per eum opere redemptionis vaticinatur, dicit *Dominum Deum Israël* olim locutum esse per os sanctorum, qui à seculo fuerunt, Prophetarum; & Auctor *Epistolæ ad Ebraeos* ait, *Deum multis vicibus multisq; modis locutum esse Patribus per Prophetas.*

c. I. 2.

§. LXXV. Atque hinc cadit ultro, quòd contendebat Auctor, *Prophetiam per se non involvere certitudinem*, neque Prophetas de divinitate suarum Prophetiarum certos fuisse, nisi moraliter, ex quibusdam signis, quibus falsum subesse non repugnauerit. Nititur enim assertio hæc commento illo, quòd Prophetæ solâ imaginatione, per phantasmata & imagines rerum aut verborum, Prophetias sibi divinitus factas perceperint. Quod falsum esse, ex dictis liquido patet. Et quomodo, quæso, Petrus sermonem Propheticum dixerit *βεβαιότερον firmiorem*, si Prophetæ de divinitate suarum Prophetiarum non nisi moraliter, & ex quibusdam signis, quibus falsum subesse non repugnat, certi fuissent?

II. Epist. c. I. 19.

De Lege.

§. LXXVI. Quæ porro Auctor de lege Dei disputat, concernunt, ut ex verborum contextu intelligitur, solam *legem moralem*, quæ & naturâ nota est. Quam propterea etiam vocat *legem divinam naturalem*. Ea verò altiùs expendere, hujus instituti non est: cum ad præsens parum aut nihil faciant. Hoc unum monemus: Licet lex moralis regula vitæ sit, veramque vitam doceat, non tamen homines beatos reddit, ut Auctor docet contra expressam Apostoli *Pauli* doctrinam, quæ vim justificandi omnem legi denegat, eamque fidei in Christum in solidum vendicat.

De Ceremoniis.

§. LXXVII. Ceremonias, quæ habentur in V. T. *Ebrais tantum institutas fuisse*, & illarum usum, non nisi stante eorum imperio, esse potuisse, largimur. Quòd autem ad legem divinam

æ non pertinuerint, negamus. Licet enim non pertinuerint ad legem divinam *moralem*, quæ omnes planè homines obligat, sunt tamen leges divinæ *positivæ*. Præscriptæ enim sunt à Deo cum vi obligandi Ebræos ad obsequium, sub pœna mortis. Negamus præterea, quòd omnes *solam corporis temporariam felicitatem & imperii tranquillitatem* respexerint. Nam *leges Leviticæ* pleræque, præsertim quæ sunt de sacrificiis, adumbrabant Christi sacrificium, in ara crucis pro nobis immolandum, ejusque beneficia spiritalia, fide acceptanda, atque ad eò felicitatem animæ, constitutam in remissione peccatorum & vita æterna, non quidem vi ceremoniarum, sed vi sacrificii Christi, quod adumbrabant, fide apprehensi, adipiscendâ. Qua de re alibi fufius agitur.

§. LXXVIII. *Miracula esse res merè naturales, & omnia, quæ Deo miracula in Scripturis verè narrantur contigisse, ea omnia secundum leges naturalis: ita necessario contigisse; item miraculi nomen non posse, nisi respectivè ad hominum opiniones intelligi, & nihil aliud significare, quàm opus, cujus causam naturalem exemplo alterius rei solita explicare non possumus, vel saltem ipse non potest, qui miraculum scribit aut narrat; commenta sunt, quæ Scripturis sacris è diametro repugnant. Scripturæ enim testantur disertè, miracula efficere, non esse causarum secundarum, sed Dei solius, & dicunt propterea, Deum facere miracula solum. Benedixit sic Jehovah Deus, Deus Israelis, qui facit mirabilia (scilicet opera sive miracula) solus* Psal. LXXII. *ipse, ait David; & rursum: Magnus es atque faciens mirabilia tu* v. 18. *Deus solus es; &: Celebrate Dominum dominorum, qui facit mirabilia opera magna solus.* Quod si Deus solus ea facit, non natura, Pl. LXXXVI. *tum non facit ea secundum leges naturæ: aliàs enim non Deus* 10. Pl. CXXXVI. *solus ea faceret. Nam particula exclusiva solus excludit alia* 4. *agentia omnia, quæ non sunt Deus, à productione miraculorum: & contra quæ naturalia sunt opera, & secundum legem naturæ fiunt, ea fiunt à Deo & natura simul. Præterea mira-*

*cula ipsa, quæ Scriptura commemorat, talia sunt, ut revera, non ex opinione hominū, contra vel supra naturam sint: sicut v. g. mare dividi, & hinc inde absque interposito aggere, sisti, ut transitum permetteret populo Israëlitico universo; item Jordanem dividi, & aquam à parte superiori sisti, ne flueret, ut Israëlitæ sicco pede transirent; opera sunt contra naturam. Aquæ enim naturâ talis est, ut suis terminis non contineatur, ne fluat, sed tantum alienis: in casu utroque autem divina potentia factum est, ut terminis propriis contenta staret immota. Neque ex hominum opinione tantum, sed verè ita contigerunt. Verè enim populus Israëliticus pede sicco transivit mare rubrum & Jordanem. Perinde opus contra naturam fuit, quod tempore *Josue, jussu Josue, sol & luna steterunt diem integrum. Solis enim ea est natura, ut perpetuò moveatur, nunquam stet. Quod rursum verè, & non ex opinione hominum, ita contigit. Verè enim solem stetit, idq; miraculum sine pari fuisse, disertè dicit Scriptura: Stabat autem sol in medio cæli, neque festinabat ad occasum quasi diem integrum. Nec fuit similis diei illi ante eum, vel post eum, auscultante Jehova voci cujusquam: nam Jehova pugnabat cum Israële. Idem esto judicium de miraculis aliis, cum tempore V. T. à Deo suâ omnipotentia; tum tempore N. T. à Christo, suâ itidem potentia divinâ, & ab Apostolis, virtute, à Christo sibi concessâ, editis.**

Jol. X. 12.

v. 13. seq.

Exceptio Auctoris.

§. LXXIX. *Quæ Auctor heic objicit, quòd scilicet omnia fiant necessitate naturæ, quòd potentia naturæ sit ipsa potentia Dei &c. rursum mera commenta sunt, dudum ab Ecclesia damnata. Deum enim esse agens liberrimum, & voluntate liberrima agere, quæcunque & quandocunque vult, ejusque potentiam à potentia naturæ tanto distare intervallo, quanto intervallo distant Deus & creatura, ex Scripturis doceri pluribus posset, si chartæ ferret angustia. Illud saltem hic addimus, quòd Deus, & in diebus carnis suæ Christus non tantum mi-*

racula

racula fecerunt liberè, hominum fide & precibus postulanti-
bus, vel illorum impietate, ut ejus convincerentur, exigente,
sed & Apostolis concesserunt virtutem edendi miracula, ubi
cunque & quandoque ea ad Dei gloriam & Ecclesiæ ædi-
ficationem necessaria visa fuerint. Quo ipso evertitur fundi-
tus commentum de necessitate naturæ, quâ, juxta legem na-
turæ, ut alia omnia, ita & miracula fuerint facta.

§. LXXX. De interpretatione Scripturæ quæ tradit De interpre-
Auctor, benè partim; partim malè habent. Benè habet, quòd tatione Scri-
jubet Scripturæ interpretationem accersere *ex historia Scriptu- pturæ.*
ra, h. e. ex natura & proprietate lingue, quâ libri Scripturæ scripti
fuerunt; sententias uniuscujusque libri colligere, easque ad summa ca-
pita redigere, circumstantias de Authoris cujusque libri visa, mori-
bus, ac studiis, quoniam fuerit, quâ occasione, quo tempore, cui & quâ
linguâ scripserit &c. expendere. Neque improbamus, quòd ad
mentem Prophetarum & Spiritus sancti investigandam id
primum, quod universalissimum, quodque totius Scripturæ basis &
fundamentum est; & quod in ipsa tanquam æterna & omnibus mor-
talibus utilissima doctrina ab omnibus Prophetis commendatur, ex
historia Scripturæ quærere jubet. Malè autem habet, quòd
in illo universalissimo, quodque totius Scripturæ basis & fundamen-
tum est, ea tantum dogmata numerat, quorum cognitio ad
obedientiam erga Deum absolutè necessaria est. Hæc enim
dogmata, ut supra pluribus ostensum, constituunt tantum
partem religionis & doctrinæ Christianæ, eamque ordine
posteriolem. Alteram verò eamque omnium primam, quam
velut basin & fundamentum totius Scripturæ Propheta omnes com-
mendant, constituit doctrina de Jesu Christo, qui ita est funda-
mentum & basis, ut aliud fundamentum poni non possit: qui de egypto
noïov lapis angularis imus est, quo nititur fundamentum Apostolo-
rum ac Prophetarum, hoc est, doctrina Apostolica & Prophe-
tica tota, super quam fideles universi superstructi sunt: Hæc

I. Cor. III. 11.

Eph. II. 20.

A. & X. 43.

pag. 90.

omnes Prophetæ testimonium perhibent, quòd remissionem peccatorum accepturus sit per nomen ejus, quisquis crediderit in eum. Videantur, quæ supra hanc in rem attulimus plura. Deindè malè etiam habet, quod dicit Auctor, in reliquis, quæ in Scripturis occurrunt, quæque solius sunt speculationis, Prophetas inter se differre, & rerum narrationes maximè accomodatas esse uniuscujusque a vi præjudiciis, nec licere mentem unius Prophetæ ex locis clarioribus alterius Prophetæ explicare; quòd item aliam mentem fingit Prophetarum & Historicorum, aliam Spiritus sancti; quòd ad Scripturæ interpretationem nullum, nisi naturale, lumen requiri, & quòd in his, quæ ad obedientiam erga Deum non absolutè cognitu necessaria sunt, unicuique summum jus & auctoritatem de religione judicandi, & Scripturam sibi explicandi atque interpretandi convenire contendit. Quæ commenta pluribus excutere, nec chartæ angustia permittit, neque etiam opus est: cùm eorum falsitas ex hæcenus dictis facile pateat.

De integritate Scripturæ.

§. LXXXI. Neque etiam nostri instituti ratio fert, ut ordine lustremus & expendamus, quæ contra librorum Scripturæ V. T. authentiam & integritatem commentus est: hæc enim res majoris est operæ, quàm quæ pagellis tam angustis expediri possit, quamvis allatæ ab Auctore rationes pleræque levibus nitantur conjecturis. Videantur, qui de Canone Scripturæ ejusque libris ex instituto scripserunt, & Scripturæ authentiam integritatemque ab hominum Fanaticorum objectionibus vindicarunt.

De Epistolis Apostolorum.

§. LXXXII. Epistolas Apostolorum verò non esse scriptas ab Apostolis, ut Prophætis, sed ut Doctoribus, non ex revelatione & divino mandato, sed tantùm ex illorum naturali judicio, commentum est, cui Scriptura è diametro contradicit. Christus, instante tempore passionis suæ, promisit discipulis suis Spiritum Sanctum, qui eos docturus omnia, & suggesturus eis esset omnia, quacumque dixerit illis; Spiritum veritatis, qui eos ducturus

Joh. XIV. 16.

26.

effet in omnem veritatem. Et post suam resurrectionem ex mortuis, jam jam ad cœlos adscensus, jus sit eos manere Hierosolymis, usque dum induerentur virtute ex alto. Quod Lucas interpretatur de Spiritu sancto, qui venturus erat super eos. Atque id reapse impletum est in die Pentecostes, cum omnes repleti sunt Spiritu sancto, ceperuntque loqui aliis linguis, prout Spiritus ille dabat eloqui illis. Quamquam verò Paulus, cujus Epistolæ magnam Scripturæ N. T. partem constituunt, tum nec præsens, nec in Apostolorum numero erat, ipse tamen apertè testatur; se Evangelium, à se prædicatum, non accepisse ab homine, neq; didicisse, sed (accepisse illud) per revelationem Jesu Christi: Spiritum sanctum revelasse sibi & cæteris Apostolis, quæ voce & scriptis docebant, eaque se docere non sermonibus, quas docet humana sapientia, sed quos docet Spiritus sanctus, spiritualibus spiritualia comparantes. Quamobrem & Evangelium, à se prædicatum, non minoris æstimat auctoritatis & certitudinis, quam Scripturam V. T. quam totam dicit *ἑβραϊστικόν*, adeò ut apertè scribat, non esse aliud Evangelium, & qui aliud prædicant, turbare Ecclesias, & invertere Evangelium Christi, dicatque anathema omni, qui aliud prædicaverit Evangelium, præter id quod ipse & Apostoli cæteri prædicaverant, si vel ipsi Apostoli vel Angelus de celo id fecerint. Quemadmodum autem Apostoli, Spiritu sancto revelante, docebant, quæcunque docebant, ita ut etiã verba, quibus in docendo utebantur, non sua, sed Spiritus sancti esse, Paulus fateatur, quidnã & Spiritu sancto revelante atque inspirante scripserint, quæcunque ecclesiis ad illarum ædificationem scripserunt. Est enim Scripturæ & prædicationis par ratio. Quæ enim voce prædicabatur doctrina, ea postea juvanda memoriæ causâ consignabatur literis, & quæ causa erat, cur prædicationem ex divina inspiratione oporteret peragi, ea militabat pro scriptione eò magis, quòd Scriptura deberet esse medium doctrinæ ejusdem incorruptè ad finem

Luc. ult. 47.

Act. I. 8.
c. II. 4.

Gal. I. 12.

1. Cor. II. 10.
v. 13.

Gal. I. 7. seq.

2. Petr. I. 20.
seq.

mundi usque conservandæ, & ad posteritatem propagandæ. Unde & Petrus probaturus, *Scripturam Propheticam non esse privata interpretationis, reddit rationem, quòd non voluntate hominis allata sit olim Prophetia, sed à Spiritu sancto acti sive moti loquenti sint sancti Dei homines, non obscure innuens, eos, qui Spiritu sancto inspirante docuerunt voce, scripsisse etiam, Spiritu sancto inspirante, quæcunque in libros, in canonem receptos, retulerunt.*

Auctoris exceptiones.
c. XII. p. 137.

§. LXXXIII. Neque ullius ponderis aut momenti sunt, quæ in contrarium adfert Auctor. Primum urget, quòd Paulus I. Cor. XIV. 6. duo prædicandi genera indicet, ex revelatione unum, ex cognitione alterum; atque ideò, inquit, dubitandum, an in Epistolis (Apostoli) prophetent, an verò doceant? Verùm si ad earum stylym attendere volumus, eum à stylo Prophetiæ alienissimum inveniemus. Nam Prophetis usitatissimum erat, ubique testari, se ex Dei edicto loqui; nempe sic dicit Deus, ait Deus exercituum, edictum Dei &c. atque hoc non tantum videtur locum habuisse in publicis Prophetarum concionibus, sed etiam in Epistolis, quæ revelationes continebant, ut ex illa Elia Jehoramò scripta patet (vide libr. 2. Paral. c. 21. v. 12.) quæ etiam incipit: *וַיִּדְבֹּר יְהוָה אֵלַי*, sic dicit Deus. At in Epistolis Apostolorum nihil simile legimus, sed contra in I. Corinth. cap. 7. v. 40. Paulus secundum suam sententiam loquitur. Imo per plurimos in locis animi ambigui & perplexi modi loquendi occurrunt, ut (Epist. ad Rom. cap. 3. v. 28.) arbitramur igitur, & (cap. 8. vers. 18.) arbitror enim ego &c. hoc autem dico ego, tanquam infirmus, non autem ex mandato (vide Epistol. ad Corinth. I. cap. 7. vers. 6.) consilium do tanquam vir, quia Dei gratia fidelis est. (vide ejusdem cap. 7. vers. 25. & sic alia multa.

p. 138.

Deinde urget, quòd Apostoli ubique ratiocinentur, ita ut non prophetare, sed disputare videantur: Prophetiæ contra mera tantum dogmata & decreta contineant; quia in eis Deus quasi loquens introducatur, qui non ratiocinatur, sed ex absoluto sue naturæ imperio de-

cernat; & etiam quia Prophetæ autoritas ratiocinari non patitur; cum quisquis vult sua dogmata ratione confirmare, eo ipso ea arbitrari uniuscujusque iudicio submittat. Quod & Paulus 1. Cor. 10. vers. 15. fecisse videatur.

Tertiò urget, quòd nulli sibi legamus Apostolos esse iussos scribere, sed tantùm predicare, quocunq; irent, & dicta signis confirmare.

§. LXXXIV. Ad I. Resp. non sollicitè nunc inquiremus, Resp. ad I. quid 1. Cor. XIV. 6. Apostolo sit per revelationem; & quid per scientiam sive cognitionem loqui: qua in re interpretes variant; quanquam diversa dona docendi denotari, facile omnes largiuntur. Hoc saltem dicimus, rationem dubitandi, inde petitam, an in Epistolis Apostoli prophetent? an verò doceant (ex suo naturali iudicio) prorsus nullam esse. Paulus enim ibi planè non agit de Epistolis Apostolicis, deque diversis donis, quibus in scribendo Apostoli usi sint, sed de diversis donis, quorum in Ecclesiæ conventibus publicis ad docendum usus erat: quorum alii loquebantur ad populum per revelationem, alii per cognitionem sive scientiam, per Prophetiam alii, alii per doctrinam: quæ quatuor dona Spiritus sancti nonnulli ad duo referunt, & per revelationem ac prophetiam intelligunt quandam extraordinariam & eminentem dotem interpretandi Scripturas; per scientiam verò & doctrinam, donum docendi, Scripturarum lectione & meditatione modo ordinario acquisitum. Quicquid de eo sit: consequentia hæc (Paulus, de diversis donis docendi in Ecclesiæ conventibus agens, distinguit inter loqui per revelationem sive prophetiam, & inter loqui per scientiam, studio & labore comparatam. Ergo dubitari jure potest, utro modo loquantur in Epistolis suis Apostoli) prorsus nulla est. Si dixisset Apostolus: Nisi vobis in Epistolis meis loquar aut per revelationem, aut per scientiam, aut per prophetiam, aut per doctrinam, quid vobis prodero; cum fortè subesset dubitandi causa, prophe-

tarent ne Apostoli in Epistolis suis, an docerent: Jam autem ex verbis Apostoli, ut jacent, nihil aliud concludi potest, quàm tempore primitivæ Ecclesiæ, quo fideles donis variis, alii revelationis, alii scientiæ, alii prophetiæ, alii doctrinæ dono à Spiritu S. instructi erant, dubitare potuisse, an qui in conventibus Ecclesiæ surgebant & loquebantur, prophetarent, an simpliciter docerent?

De diversitate styli,

§. LXXXV. Quod ad diversitatem styli, ab Auctore objectam, attinet, non diffitemur, in hoc intercedere diversitatem quandam inter *stylum, Prophetas in V. T. & Apostolis in suis Epistolis* receptum, quod illi consueverint testari, se ex *Dei edicto loqui*, quod Apostolis in Epistolis suis ita usitatum non sit. Inde tamen non sequitur, *Apostolos non æquè per revelationem sive prophetiam* scripsisse suas Epistolas, quàm *Prophetas in V. T. suas Prophetias*. Potuerunt enim hujus diversitatis aliæ esse causæ, inter quas forsitan non ultima fuit materiæ subjectæ, in qua occupabantur, diversitas. Prophetæ enim occupabantur maximâ partē in arguendis populi peccatis, & denunciandis pœnis ac calamitatibus, Dei justo judicio immittendis, & cum primis in prædicando adventu Messiæ, ejusque regno & beneficiis: quibus forè in casibus Prophetæ, majoris auctoritatis causâ, formulâ illâ consuetâ, *נאם ידוה* dictum Domini &c. uti soliti sunt, sive ad terrendos peccatores, sive ad erigendos animos consternatos. Apostoli verò in Epistolis suis occupantur præcipuè in explicanda doctrina legis & Evangelii, & proinde utuntur stylo, muneri docendi apto, quo declarant & ex principiis prioribus & notioribus deducunt & confirmant, quæ declaratione & confirmatione egent. Cujusmodi stylo & Prophetæ usi sunt, quando simpliciter vel in narratione rerum gestarum, vel in explicatione legis occupati fuerunt. Quid? quod non alio stylo Apostoli usi leguntur in prædicando, quàm in scribendo. Unde si quid ex

diversitate styli efficaciter concludi posset, concludendum etiam esset, Apostolos non predicasse ex revelatione sive Prophe-
tia, sed tantum per scientiam ex suo naturali judicio: cum tamen
 Auctor agnoscat, eos ex singulari revelatione habuisse, quæcumq;
viva voce predicaverunt, & simul signis confirmaverunt. c. XI. p. 141.

§. LXXXVI. Neque rationi dubitandi allata quicquam
 accedit roboris ex I. Cor. VII. 6. 25. Nam in v. 6. Apostolus,
 inter ἐπιταγήν καὶ συγγνώμην, h. e. inter præceptum & indulgen-
 tiam distinguens, nihil aliud agit, quàm ut declaret, quo sen-
 su intellectum velit, quod v. 2. seq. dixerat, propter supra vi-
 tanda suam quisque uxorem habeat, & suum quæque virum habeat;
 item: ne fraudetis vos invicem &c. nempe non secundum præce-
 ptum, ac si unumquemque velit præcepto ad matrimonium
 alligatum, vel conjugatis continuam consuetudinem conju-
 galem persuasam, sed ἐπιταγήν, secundum indulgentiam, sive
 concessionem, ita ut cujusque piæ conscientiæ liberum relin-
 quat, quid his in rebus sibi magis commodum visum fuerit,
 modò honestas atque castitas facta tecta servetur, & occasio-
 nes ad pravas libidines, scortationem, & diabolicas tentatio-
 nes devitentur. Quod ipsum ut materiæ substratæ & ejus ve-
 ritati maximè congruum est, ita, Spiritu Sancto inspirante, à
 Paulo sic scriptum esse, nihil repugnat. Idem judicium esto de
 vers. 25. capitis ejusdem: ubi Apostolus scribit, de virginibus se
 præceptum Domini non habere, consilium tamen dare, tanquam mise-
 ricordiam consecutum à Domino, in hoc, ut sit fidelis. Quo ipso rur-
 sum nihil significat aliud, quàm de virginibus nihil esse præ-
 ceptum à Domino, debeantne nubere, an innuptæ manere;
 esse enim hoc in cujusq; potestate constitutum: pro ratione
 tamen & statu illorum temporum consulere se, ut maneat
 innuptæ. Addit tamen consultò, hoc consilium sibi non sug-
 gere carnem & sanguinem, sed Dominum, à quo misericor-
 diam consecutus sit, ut ipsius nomine apostolatu sive legatio-

Locus ex I.

Cor. VII. 6.

25. expendi-

tur.

v. 40.

ne fungatur, hunc ipsum in finem, ut sit fidelis, & in docendo suadendoque hominum conscientiis rectè consulat. Quem in sensum & sub finem ejusdem capituli, postquam de uxore dixerat, eam esse *alligatam matrimonio, quamdiu vivis maritus; si dormierit maritus, liberam esse ad cui vult nubendum, modò in Domino, attamen beatiorum futuram, si sic maneat*; subjicit: *juxta meam sententiam*; opinor autem, quòd & ipse Spiritum Dei habeam; hoc suum consilium haud obscure referens in Spiritum Dei, quo suggerente illud suppeditet. Sicut ergo non repugnat, Apostolum dare consilium, ut tamen non ex suo sensu, sed ut *Apostolus Domini*, Domino & ejus Spiritu suggerente, illud det, ita nec repugnat, eum scribere, se dare consilium, ut *Apostolum*, & qui *Dei Spiritum* habeat, ut tamen, Spiritu sancto suggerente, illud scribat. Nec denique impedit, quòd minùs Apostoli ex divina revelatione scripserint suas Epistolas, quòd *Rom. III. 28. Paulus* infert: *Arbitramur ergo, fide justificari hominem absque operibus legis*; & *c. VIII. 18. λογίζομαι* arbitror, reputo non esse pares afflictiones presentis temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur erga nos. Nam neutrobì verbum λογίζομαι excludit divinam revelationem, sed sicut Apostoli Spiritum Dei acceperant, qui illis per conceptus rerum, illorum intellectui inspiratos revelabat, quae essent scribenda, ita per eosdem, à Spiritu sancto inspiratos, conceptus judicabant, arbitrabantur, & sentiebant, cum *Apostoli*, tùm etiam *Spiritus sanctus*, conceptus suggerens sive inspirans: *Spiritus sanctus* quidem *ex se*; *Apostoli* verò *per conceptus*, à *Spiritu sancto inspiratos*. Sunt enim Spiritus sanctus revelans, & Apostolus ex revelatione ejus prædicans, vel scribens, quòdammodo unum prædicationis vel scripturae principium: quandoquidem nec Spiritus sanctus absque Apostolo, vocem aut calamum commodante, nec Apostolus voce aut calamo, absque Spiritu sancto, conceptus suggerente sive inspirante, vel prædicat vel scripturam concinnat

Loca Rom.
III. 8. c. VIII.
18 expen-
duntur.

cinnat, & tribuitur proinde unus & idem effectus suo modo Spiritui sancto, & simul Apostolo. Quem in sensum etiam Apostoli cum tota multitudine in Epistola, Antiochiam missa: *Visum*, inquit, *est SPIRITUI SANCTO ET NOBIS*; Spiritui sancto idem tribuentes iudicium de controversia exorta, cum suo, quo per revelationem Spiritus Sancti ipsi sic iudicabant & sentiebant. A& XV. 28.

§. LXXXVII. Ad II. Resp. rursus diversitatem modi Resp. ad II. in docendo, quo Prophetæ in suis scriptis, & in suis Apostoli utuntur, provenire ex diversitate materiæ substratæ, nec impedire, quò minus utrique ex inspiratione Spiritus sancti scripserint. Spiritus sanctus enim in docendo cum per Prophetas, tum per Apostolos, voce & scriptis, accommodabat se & ad ingenium uniuscujusq;, & ad materiam substratam. Et ut de materia substrata, nunc dicamus, Prophetæ maximam partem occupati sunt in arguendis peccatis populi, in denunciandis pœnis imminentibus, in prædicando adventu Messiae ejusque beneficiis, in vaticiniis de vocatione Gentium ad Ecclesiam, in erigendis animis afflictis per consolationes Evangelicas &c. quæ discursu non egebant. Apostoli autem occupabantur maximam partem in tradendo Evangelio de Christo, & in explicandis capitibus doctrinæ Evangelicæ ex Scripturis Veteris Testamenti, ita ut quicquid de Christo deque capitibus religionis Christianæ docebant, in Scripturis V. T. solide fundatum esse, ostenderent. Quod absque ratiocinatione sive discursu fieri non potuit. Præterea partes doctrinæ Christianæ coherent inter se, ut ex una confirmata aut concessa aliæ fluant. Unde quemadmodum hominis ingenium naturâ ita comparatum est, ut ex cognitis aut concessis principiis, quæ sequuntur, per discursum colligat, ita & Spiritus sanctus, in Apostolis loquens, & per eos doctrinam N. T. ex Scripturis V. T. explicans & confirmans, accom-

modavit se ad hominum captum, ususque est ratiocinatione, materiâ substratâ sic exigente; & similiter Apostoli, ex ejus inspiratione docentes aut scribentes, non potuerunt non cum inter docendum per per prædicationem, tum inter scribendum, ratiocinari, cum materia subjecta ita comparata esset, ut per discursum, quæ ex aliis cognitis aut concessis sequuntur, deduci oporteret.

Resp. ad III.

§. LXXXVIII. Ad III. resp. Apostolos fuisse missos ad docendum omnes gentes; quod uti & voce vivâ & scriptis fieri poterat, ita iisdem hoc generali mandato injunctum est utrumque, nempe ut docerent, voce quidem, ubi præstò esse poterant; scriptis verò, ubi præstò esse non poterant, quandoque id necessarium visum fuisset. Neq; dubitandum, quin occulto quodam Spiritus sancti instinctu, vel saltem eo occasione scribendi & motiva suggerente, ad scribendum se accinxerint, quotiescunque scripserunt, si fortè mandatum speciale expressum defuit. Ad hoc autem, ut inter scribendum Spiritus sanctus ipsis adesset, & quæ scribenda essent, suggereret, sufficere poterat, quòd, ipso volente, & illorum voluntatem quoquo modo flectente, scribendis Epistolis calamus admovebant.

An diversas
vias docendi
Apostoli ele-
gerint.

P. 142.

§. LXXXIX. Sed nondum satis nugarum. Auctor contendit præterea, Apostolos *elegisse viam docendi, quam unusquisque meliorem judicasset, & religionem diversis fundamentis superædificasse, eamque, quoad fieri poterat, hominum sui temporis ingenio accommodavisse.* Quod probat ex eo, quòd Apostoli non tantum virtutem acceperint ad historiam Christi, tanquam Prophetæ prædicandam, eandem scilicet signis confirmando, sed præterea etiam auctoritatem docendi & monendi, eâ viâ, quam unusquisque optimam judicaret. Quod utrumque donum Paulus in epist. ad Timoth. 2. cap. 1. v. 11. clarè indicaverit: in quo, inquiens, ego constitutus sum præco, & Apostolus, & doctor gentium. Et in 1. ad cor. cap. 2. vers. 7.

cujus constitutus sum ego praece & Apostolus (veritatem dico per Christum, non mentior) doctor gentium cum fide ac veritate.

§. XC. Verum Auctor ipse animadverit, ratione hanc, a duplici auctoritate Pauli, Apostolatus scilicet & Doctoratus, desumptam, esse infirmam. Unde statim subjicit: *Attamen nondam satis clarè sequitur, Apostolos viam docendi, quam unusquisque meliorem judicasset, eligere potuisse, sed tantum eos ex officio Apostolatus non solum Prophetas, sed etiam Doctores fuisse.* Ita sane est! *Doctores vox patet latius, quam Apostoli, quandoquidem omnis Apostolus est doctor, non autem omnis doctor est Apostolus; & vi Apostolatus sui habebant Apostoli etiam auctoritatem & potestatem docendi. Apostolatus enim suam intrinsecam naturam importat auctoritatem docendi ubicunque locorum, juxta illud: Exeuntes docete omnes gentes - docentes eos servare omnia, quaecunque praecepi Vobis. - Ite in mundum uniuersum, & predicare Evangelium omni creaturae.* Paulus autem in locis allegatis vocat se distinctè Apostolum & doctorem Gentium, non quòd existimaret, doctoratum importare auctoritatem, ab auctoritate Apostolatus diversam, sed ut significaret, quòd quamvis ipse æque ac Apostoli ceteri, vi Apostolatus sui haberet potestatem docendi ubique locorum, Christo tamen placuerit, ut inter Gentes suo fungeretur Apostolatu, & illos inprimis Evangelium de Christo viamque salutis doceret.

§. XCI. Auctor tamen, ratione & Scripturam in subsidium vocatam, probare satagit, *Apostolos potuisse eligere viam docendi, quam unusquisque meliorem judicasset.* Ratione quidem; quæ planè doceat, eum, qui auctoritatem docendi habet, habere etiam auctoritatem eligendi, quam velit, viam. Scripturam verò; ex qua clarè constet, unumquemque Apostolorum singularem viam elegerisse, nempe ex his verbis Pauli Episcopi. *Rom. cap. 15. v. 20. Sollicite curans, ut predicarem, non ubi invocatum est nomen Christi, ne aedificarem supra alienum fundamentum.* Deinde affert dissensum

Quid differant Apostolatus & doctoratus.

vide I. Cor. XII. 28. seq. Eph. IV. v. 11.

Matth. ult. v. 19. 20.

Marc. ult. v. 15.

Probatio Auctoris.

inter Paulum & Jacobum, quorum ille docuerit, neminem ex operibus justificari, hic, hominem justificari ex operibus, & non ex fide tantum.

Resp.

§, XCII. Verùm hifce probationibus non plus inestrobis, quàm præcedentibus. Primum enim *ratio* docet quidem, eum qui *authoritatem docendi habet*, habere etiam *authoritatem eligendi modum docendi*, auditorum captui & ingenio accommodatum, principiis tamen & fundamentis, ex quibus doctrinæ veritas pendet, salvis. Nam *docere* est rem ex suis principiis, ex quibus pendet, deducere, explicare & confirmare, & auctoritas docendi semper est restricta ad veritatem, & ad ea principia ac fundamenta, ex quibus rerum veritas pendet: neque permittit ulli, ut ex quibusvis quidvis, aut ex fundamentis falsis docere alios præsumat, nisi forte *καὶ ἀνθρώπων* procedere, & ex concessis, licet falsis, principiis quempiam convincere, è re fore visum fuerit, ut facilius ad veritatem agnoscendam perducatur. Deinde tantum abest, ut Scriptura doceat, *Apostolos elegisse viam docendi, quam unusquisque meliorem judicasset, & religionem diversis fundamentis superedificasse*, ut contrarium potius verbis expressis inculcet. Adstringit enim auctoritatem docendi *ad legem & Prophetas*, sicut *Paulus* palàm testatur, *se nihil docuisse, quàm ea que Prophetæ prædixerunt futura, & Moses: & si quis diversam sequitur doctrinam, & non accedit sanis sermonibus Domini nostri Jesu Christi, & ei, quæ secundum pietatem est, doctrinæ, eum esse inflatum, nihil scientem, sed insanientem circa quæstiones ac disputationum pugnans &c. & fundamentum aliud neminem ponere posse, præter hoc, quod positum est, quod est Jesus Christus.* Confer 2. *Joh. v. 9. 10. Gal. I. 8. 9.* Neque diversum colligi potest ex *Rom. XV. 20.* Nam per *fundamentum alienum* Apostolus non intelligit fundamentum, ex parte rei diversum sive alienum ab eo, quod à se in Corinthiaca aliisque Ecclesiis positum erat, quod est *Jesus Christus*

Aët. XXVI.

22.

I. Tim. VI. 31

I. Cor. III. II.

sed intelligit fundamentum idem quidem cum eo, quod ipse posuerat, sed non à se, sed ab alio Apostolo jactum, atque adeo fundamentum vocat alienum, non ratione sui, quod à parte rei alienum & diversum sit, sed ratione Doctoris, per prædicationem illud jacentis, quod non à se ipso; sed ab alio jactum sit. Quem sensum ipse verborum contextus exigit. Dicit enim *Paulus*, se id dedisse operam, ut prædicaret Evangelium, *ubi nondum nominatus erat Christus*, i. e. ubi doctrina de Christo prædicata, & fundamentum fidei ac religionis Christianæ, quod Christus Jesus est, jactum nondum fuerat. Causam sui propositi reddit hanc: *ne super alienum fundamentum ædificaret*. At verò ubi doctrina Christi jam ab alio prædicata, & fundamentum, quod *Jesus Christus est*, jactum jamdum fuerat, ibi non positum erat *fundamentum alienum* ex parte rei, nec *Paulus*, si super illud ædificasset, dici potuisset ædificasse *super fundamentum*, ex parte rei *alienum* sive diversum ab eo, quod ipse ponere consueverat: quia ipse etiam aliud fundamentum non agnoscebat. aut ponere solebat, præter id, quod est *Jesus Christus*. Res ipsa ergo exigit, ut fundamentum dixerit *alienum*, non ex parte rei, sed ex parte ponentis, uti dictum.

Tertiò Apostoli etiam, *Paulus & Jacobus*, in doctrina de justificatione diversis fundamentis nixi non sunt, sed quemadmodum *Paulus* salutem à sola Dei gratia pendere ostensurus, docuit, *neminem ex operibus justificari, sed ex fide Jesu Christi, vel fide sine operibus legis*, ut tamen *fidem justificantem per charitatem efficacem esse* assereret: ita *Jacobus* non negavit, salutem *dependere à sola Dei gratia*: laudavit enim in Concilio Apostolorum illud Petrinum: *Per gratiam Domini nostri Jesu Christi* A. G. XV. n.
credimus nos salvos futuros; docuit tamen, *Pauli* sententiæ prorsus convenienter, *fidem sine operibus*, h. e. fidem quæ per charitatem non efficax, sed operibus cassa est, *esse mortuam*, veram autem fidem, quæ per charitatem efficax est, ita justificare,

ut justificatio, per eam facta, ex operibus, fidei veritatem demonstrantibus, coram hominibus demonstraretur, & quasi consummetur. Quæ nec inter se pugnant, neque diversa doctrinæ fundamenta inferunt:

cap. XII. p.
144. seqq.

§. XCIII. Discusis ita, quæ longa serie autor ad impugnandam Scripturæ auctoritatem divinam disputaverat, cadunt ultrò, quæ ex iis tandem inferebat: nempe *Dei æternum verbum & pactum veramque religionem hominum cordibus, hoc est, humane menti divinitus inscriptam esse, eamque verum esse Dei Syngraphum, quod ipse suo sigillo, nempe sui ideâ, tanquam imagine suæ divinitatis, consignavit; & Scripturam sacram non esse verbum Dei, nisi iis partibus, quibus communes de Deo vitæque rectè instituenda notitias continet.* Et primùm quidem, ut commentum de *idea Dei, mentibus hominum innata, nunc non excutiam*: non enim id præsentis instituti est; legem moralem, quam *per Verbum Dei æternum* is intelligit, *esse hominum mentibus inscriptam*, concedimus: eam verò continere religionem totam, negamus simpliciter. Suprà enim ostensum est pluribus, doctrinam legis continere saltem unam religionis partem, quæ est de nova obedientia; alteram autem, quæ est de reconciliatione hominis peccatoris cum Deo per Christum, ignorare illam penitens. Deinde negamus etiam, quòd *Verbum Dei æternum totum mentibus hominum inscriptum sit.* Superiùs enim demonstravimus ipsis verbis Paulinis, potissimam ejus partem concernere *sapientiam Dei, in mysterio latentem, quam nemo principum hujus seculi cognovit; mysteria inde à seculis abscondita &c.* Tertio negamus & illud, quòd Scriptura sacra dicatur *Verbum Dei*, tantùm quòd *legem Dei æternam*, quæ *verbum Dei* est, contineat, & quòd iis tantùm partibus, quibus illam continet, *Verbum Dei* sit. Docuimus enim suprà ex *Paulo*, Scripturam sacram esse & dici *Verbum Dei*, quòd *θεοπνευστος & divinitus inspirata*, sive quòd Deo inspirante, & per inspirationem in Scri-

ptoribus sacris loquente, atque quæ scribenda essent, in calammum quasi dictante, conscripta sit; & eandem esse totam Verbum Dei, quòd tota divinitus inspirata sit. Negamus denique, Scripturam sacram esse truncatam & adulteratam, quâ de retamen ex instituto agere, chartæ angustia non permittit. Et tantum de prima Auctoris assertionem, ejusque fundamentis.

§. XCIV. Reliquæ tres assertiones uno & eodem nituntur fundamento, nempe *jure cum naturali uniuscujusque*, quo certum reliquarum assertionum. *Reipublicæ civis & subditi, tum supremo Potestatis summæ, in quam illud transferunt.*

§. XCV. *Jus naturale uniuscujusque dicit Auctor non determinari quidem sanâ ratione, sed cupiditate & potentia, ut quicquid unusquisque sibi utile vel ductu sanæ rationis, vel ex affectuum impetu judicat, id summo naturæ jure appetere, & quacunque ratione, si ve vi, si ve dolo, si ve precibus, si ve quocunque demum modo facilius poterit, ipsi capere liceat, & consequenter pro hoste habeat eum, qui impedire vult, quo minus animum expleat suum.* c. XVI. p. 176. p. 177.

§. XCVI. Quia tamen hominibus utilius est, ut secundum leges & cetera rationis dictamina vivant, quæ non nisi verum hominum utile intendunt; & præterea nullus est, qui non cupiat securè extra metum, quoad fieri potest, vivere; quod tamen minimè potest contingere, quamdiu unicuique ad lubitum omnia facere licet, nec plus juris rationi, quam odio & iræ conceditur; & denique absque mutuo auxilio homines miserrimè & absque rationis cultu necessario vivunt, dicit porro, ad securè & optimè vivendum debuisse homines necessariò in unum conspirare, ac proinde effecisse, ut jus, quod unusquisque ex natura ad omnia habebat, collectivè haberent, neque amplius ex appetitu uniuscujusque, sed ex omnium simul potentia & voluntate determinaretur.

§. XCVII. Hinc factum, ut unusquisque omnem, quam habet, potentiam in societatem (vel in aliquos paucos, vel in unum quempiam) transferat, quæ ad id summum naturæ jus in omnia, p. 179.

hoc est, summum imperium sola retineat, cui unusquisque vel ex libero animo, vel metu summi supplicii parere teneatur, ut ita jus summorum Potestatum sit summum jus naturæ in omnia, sive summum imperium (etiam circa sacra) cui parere omnes tentantur, à subditis, suo naturali jure cedentibus, in eas translatum.

c. XVII.
p. 187.

§. XCVIII. *Nec tamen homines suam potentiam, & consequenter jus suum ita in alium transferre possunt, ut homines esse desinant, neque talis ulla summa potestas unquam dabitur, quæ ita, ut vult, omnia exequi possit: Frustra enim subdito imperaret, ut illum odio habeat, qui eum sibi beneficio junxit, ut amet, qui ei damnum intulit, ut contumeliis non offendatur, ut à metu liberari non cupiat &c. atque adeò fieri non potest, ut animus alterius juris absolutè sit; quippe nemo jus suum naturale sive facultatem suam liberè ratiocinandi, & de rebus quibuscunque judicandi, in alium transferre, neque ad id cogi potest. Hinc ergo fit, ut illud imperium violentum habeatur, quod in animos est, & ut summa majestas injuriam subditis facere, eorumque jus usurpare videatur, quando unicuique præscribere vult, quid tanquam verum amplecti, & tanquam falsum rejicere, & quibus porro opinionibus uniuscujusque animus erga Deum devotione moveri debeat: hæc enim uniuscujusque juris sunt, quo nemo, etsi velit, cedere potest.*

Asercionis
secundæ probatio.

§. XCIX. *Atque huic, velut fundamento, innituntur tres reliquæ Auctoris asserciones. Et secundæ quidem probatio talis inde provenit: Quo jure nemo cedere potest, quodque in potestates summas translatum nunquam est, sed unusquisque, salvo illarum jure summo sibi retinuit, illud potest etiam à Potestatibus summis, salvâ pace Reipublicæ, unicuique concedi. Atqui jus liberè judicandi & sentiendi de religione, & rebus quibusque, non est translatum in Potestates summas, sed unusquisque retinuit id sibi, salvo illarum jure summo. Ergo jus liberè judicandi & sentiendi de religione & rebus quibusque potest à Potestatibus summis, salvâ Reipublicæ pace, unicuique concedi. Minor propositio constat ex hætenus dictis.*

Major autem facile probatur: Quia quod salvo jure Potestatum summarum homines sibi retinere possunt, id possunt etiam salvâ Reipublicæ pace sibi retinere, & ut illud sibi retineant, potest à Potestatibus summis, salvâ Reipublicæ pace, concedi. Nam Reipublicæ pax salva dependet à jure Potestatum summarum salvo, & quod huic non repugnat, id nec paci Reipublicæ repugnare potest.

§. C. Tertiæ assertionis probatio videtur huc redire: Probatio assertionis tertie. *Quo jure nemo cedere potest, & quo ut cedant, homines cogi non possunt, absque perfidia & adulatione abominanda, illud à Potestatibus summis tolli non potest, quin & pietas ipsa tollatur. Atqui jure liberè judicandi & sentiendi de religione nemo cedere potest, nec ut eo cedant, homines cogi possunt absque perfidia & adulatione abominanda. Ergo jus liberè judicandi & sentiendi de religione à Potestatibus summis tolli in Republica non potest, quin & pietas ipsa tollatur.* Major patet: quia adulatio & perfidia è diametro pugnat cum pietate, ut quod necessariò adulationem & perfidiam secum trahit, non possit non tollere pietatem. Minor autem propositio lucem accipit ex hætenus dictis. Jus enim ratiocinandi & liberè judicandi ac sentiendi ita cujusque naturæ implantatum est, ut eo se abdicare nemo possit, quin & hominem exuat. Quod si Potestates summæ prohibere velint subditos, ne liberè loquantur, quæ sentiunt, idque obtineant, nunquam tamen obtinebunt, ut nihil etiam, nisi quod ipsæ velint, cogitent, atque adò necessariò sequeretur, ut homines quotidie aliud sentirent, aliud loquerentur, & consequenter, ut fides in republica apprime necessaria, corrumpere, & abominanda adulatio & perfidia forentur, unde doli, & omnium bonarum artium corruptio.

p. 229.

§. CI. Quartæ denique assertionis probatio hæc est: Quartæ assertionis probatio. *Quod jus ita homini naturale est, ut eo nec cedere, nec à Potestatibus summis prohiberi possit, nisi imperio violento, & successu admodum infelici, hominibus contumaciter contra nitentibus, illud tolli à Potestatibus*

p. 229.

statibus summis non potest, quin & pax Republica tollatur. Atqui jus liberè judicandi, sentiendi & loquendi de rebus, ad religionem pertinentibus, ita se habet. Ergo à Potestatibus summis tolli non potest, quin & pax Republica tollatur. Major propositio probatur: quia imperium violentum in hominum animos, & in jus naturale cujusque, quo nec cesserunt, nec cedere possunt, cum pace Republicæ stare non potest. Minorem probat Auctor verbis supra §. XCVIII. allegatis. Quò facit etiam, quò postquam dixerat; *At ponatur, hanc libertatem (loquendi) opprimi, & homines ita retineri posse, ut nihil mutire audeant, nisi ex præscripto summorum Potestatum &c.* subjungit: *Verùm longè abest, ut id fieri possit, ut omnes scilicet præfinito loquantur: sed contra quò magis libertas loquendi hominibus adimi curatur, eò contumacius contra nituntur, non quidem arvari, adulatores, & reliqui impotentes animi, quorum summa salus est, nainos in arca contemplari, & ventres distentos habere, sed ii, quos bona educatio, morum integritas, & virtus liberiores fecit. Ita homines plerumque constituti sunt, ut nihil magis impatienter ferant, quàm quòd opinioniones, quas veras esse credunt, pro crimine habeantur, & quòd ipsis sceleri reputetur id, quòd ipsos ad pietatem erga Deum & homines movet, ex quo fit, ut leges detestari, & quidvis in magistratum audeant; nec turpe, sed honestissimum putent, seditiones hac de causa movere, & quòdvis facinus tentare.*

§. CII. Hæc fundamenta sunt Auctoris, quibus ejus tres reliquæ assertiones innituntur. Quæ ad accuratiorem veritatis lancem examinaturi poteramus primò omnium instituere disquisitionem de jure naturæ, rectène ab Auctore determinetur cupiditate & potentia, ut quicquid unus quisque sibi utile vel ductu sanæ rationis, vel ex affectuum impetu judicat, id summo natura jure appetere, & quacunque ratione, sive vi sive dolo, sive precibus, sive quocunque demum modo facilius poterit, ipsi capere liceat? Quòd sanè primo auditu absurdum, imò impium est. Appetitiva hominis facultas ejusque cupiditas & potentia sanæ rationi, velut

De jure natura.

regulæ justæ & injustæ, subjectæ sunt, & quæ ab iis proficiuntur, in tantum recta & justa sunt, in quantum cum recto illius dictamine conveniunt. Quæ autem cum eo pugnant, meritò injusta putantur: sicut etiam *vi & dolo aliquid capere*, omnium consensu, injustum habetur, nec *summo jure naturæ*, sed contra jus naturæ, summâ alterius injuriâ capitur, quod sic capitur. Sed quia ad præsens institutum disquisitio hæc parum aut nihil facit, brevitatis studio eâ nunc supersedemus.

§. CIII. Quod autem ad confirmationem assertionis secundæ dicitur, *neminem suo iure naturali ratiocinandi, iudicandi & sentiendi cedere*, vel in alium *illud transferre*, vel denique, *ut id faciat, cogi posse*, verum est. Neque etiam Potestates summæ quenquam, ut jure ratiocinandi, iudicandi & sentiendi simpliciter cedat, cogunt, sed jus hoc relinquunt omninò unicuique salvum & integrum. Aliud autem est *ratiocinari, iudicare, sentire*, aliud *de religione temerè & contra regulam veri*, sanam rationem scilicet aut *divinam revelationem, vel secundum eam* ratiocinari, iudicare & sentire. Temerè & contra sanam rationem, vel contra divinam revelationem de ea ratiocinari, tantum abest ut juris naturæ sit, ut cum illo & divino jure è diametro pugnet: cum jure naturæ quidem, quia intellectus suâ intrinsicâ naturâ determinatus est ad verum, estque facultas cognoscendi res, ut in se vel per principia, ex quibus pendent, aptæ sunt veram sui cognitionem terminare, atque adeò facultas non temerè & pro lubitu, sed juxta regulam veri, & principis, à quibus res, sive in esse sive in cognosci dependent, convenienter ratiocinandi, iudicandi & sentiendi. Cum jure divino autem: quia Deus in Verbo suo ubique ad Scripturam, velut ad normam, secundum quam de religione ratiocinari, iudicare & sentire debeamus, nos remittit. *Ad legem & festinonium*, inquit *Esaias*. Et rursus: *Quærite ex libro Jehovæ, &*

Jure natura-
li an quis ce-
dere possit

c. VIII. 20.

c. XXXIV. 16.

Luc. XVI. 29. *legite. - Habent Moſen & Prophetas, audiant illos, ait Chriſtus: &*
 Joh. V. 39. *rurſum: ſcrutamini Scripturas. Paulus reliquit Timotheum Ephe-*
 I. Tim. I. 3. *ſi, ut denunciaret, ne diſverſam ſequerentur doctrinam; & ſi quis di-*
verſam ſequitur doctrinam, & non accedit ſanis ſermonibus. Domini
 c. VI. 3. *noſtri Jeſu Chriſti, & ei quæ ſecundum pietatem eſt doctrinæ, eam dicit*
 2. Cor. X. 5. *inflatum, nihil ſcientem, ſed inſanientem. Quamobrem captivare*
jubet intellectum, adverſus cognitionem Dei ſe extollentem, ſub ob-
ſequium Chriſti. Jure igitur (ſi jus dicere fas eſt) temerè &
contra regulam veri de religione ratiocinandi, judicandi &
ſentiendi poteſt, imò & debet unusquiſque, ipſo divino & na-
turæ jure exigente, cedere, & ſanæ rationi in iis quidem, quæ
naturæ lumen non excedunt; in omnibus autem divinæ reve-
lationi ſe conformare. Quod ſicubi exoriantur dubia, ex qui-
bus ſe quis non planè expedire poſſit, tùm eam potiùs ſenten-
tiam ſequi tenetur, quam Scripturæ conformem judicat Ec-
cleſia, quàm ſuo proprio fidere iudicio, menti que & ſenſui
Eccleſiæ illud præponere. Quod ipſum, ut juri naturæ & di-
vino conſentaneum eſt, ita à Potestatibus ſummis rectè præ-
cipi poteſt, pœnis conſtitutis in eos, qui ſecus faciunt, Eccle-
ſiam doctrinis falſis turbant, & à via veritatis homines in er-
rores perducunt.

Objectio.

§. CIV. Quod ſi obijciatur, *ratiocinari ſecundum vel contra*
divinam revelationem, ſecundum vel contra ſanam rationem, eſſe
actus intellectus elicitos & internos, in quos Potestatibus
ſummis nullum conveniat imperium, nulla vis coactiva; re-
ſpondemus

Reſp.

I. Ad hoc, ut actus elicitos & internos rectos præcipere,
 falſos autem prohibere poſſint Potestates ſummæ, ſufficere,
 ſi in actus imperatos & externos, qui ex illis pendent, impe-
 rium & vim coactivam habeant. Dum enim hos præcipiunt,
 vel prohibent, ſub comminatione pœnarum, eo ipſo inducunt
 etiam moventque hominum animos ad internos, regulæ con-

venienter eliciendos, & oppositos cavendos, atque adeò exercent imperium etiam in actus elicitos internos, non quidem directum, sed indirectum, quamvis in solos externos pœnas civiles constituant, nõ in internos. Sic lex divina, præcipiens actiones externas virtutum, & prohibens vitiorum actiones externas, sub comminatione damnationis æternæ, præcipit etiam, prohibetq; actiones internas, ex quibus pendent, vel certè pendere debent sub eadem comminatione. Similiter lex civilis, easdem actiones virtutum externas præcipiens, & vitiorum actiones externas prohibens, præcipit prohibetq; indirectè internas virtutum vitiorumve actiones, quamvis in solas externas pœnas constituat.

II. Summarum Potestatum est non tantum vi coactivâ & metu pœnarum, sed & institutione, exhortationibus, dehortationibus, aliisque mediis convenientibus subditos ad agnitionem religionis veræ, & ad virtutem inducere, & si mediolorum usum, quibus mentes illorum ad actus internos eliciendos, vi juris in se translati, imperare subditis possint, tum rursus habent quodammodo imperium in ipsos actus elicitos & internos, non quidem directum & immediatum, sed indirectum & mediatum, in quantum scilicet imperium habent in mediolorum usum, quibus ad eos eliciendos hominum animi inducuntur, eumque sub comminatione pœnarum præcipere possunt.

§. CV. Inter media illa potissimum est recta & divinæ revelationi congrua institutio in capitibus doctrinæ & religionis Christianæ. Non datur aliud convenientius efficaciusq; medium ad trahendos hominum apimos in assensum, ad consensum Ecclesiæ in una fide tuendum, & ad præcludendam falsis ac fanaticis opinionibus viam, quam recta institutio, quâ doctrinæ veritas intellectui sub sua ratione cognoscendi propria proponitur, declaratur, dubia, quæ remorari

Medica ad
actus elicitos.

intellectum possunt, removentur, atque id agitur, ut ad agnitionem unius fidei omnes perveniant, & in eadem quotidie crescant.

§. CVI. Ea peragi solet & debet

I. Domi curâ parentum, in id incumbentium, ut in eunte ætate liberis præcipua religionis & fidei catholicæ capita inculcentur, & cum lacte quasi instillentur. Quò pertinent admonitiones Scripturæ ad parentes, Mosis quidem:

Deut. VI. 7. *Et erunt verba ista, que ego præcipio tibi, super corde tuo, & repeces ea filiis tuis, & loqueris cum eis, quando sedebis in domo tua, & quando ambulabis in via, quando accumbes, & quando surges; & Pauli:*

Eph. VI 4.
Col. III. 16.

Parentes educate liberos vestros per eruditionem & correptionem Domini. Sermo Christi habitet in vobis opulente cum omni sapientia: doceteque & commonete vos invicem cantionibus, & laudibus, & cantilenis spiritualibus, cum gratia canentes in corde vestro Domino.

II. In scholis publicis à præceptoribus, à quibus institutio, domi cœpta, continuatur, & instillata illis religionis rudimenta declarantur uberius, ut in cognitione illorum indies proficiant, & majora incrementa capiant.

III. In Ecclesiæ conventibus publicis, in quibus religionis Christianæ capita ad captum & ædificationem omnium proponuntur, & ex Verbo Dei explicantur & confirmantur. Quo intuitu scite ait Apostolus laudatus: *Idem (Christus) dedie alios quidem Apostolos, alios verò Prophetas, alios autem Evangelistas, alios autem Pastores & Doctores, ad instaurationem sanctorum, in opus administrationis, in ædificationem corporis Christi: donec perveniamus omnes in unitatem fidei & agnitionis filii Dei, in virum perfectum, in mensuram ætatis plenæ adultæ Christi, ut non amplius simus pueri, qui fluctuemus & circumferamur quovis vento doctrinæ, per versutiam hominum, per astuciam, quæ (nos) adoriuntur, ut (nobis) imponant, sed veritatem sectantes in charitate, adolescamus in illum, qui est caput, nempe Christus. Quamobrem idem*

Eph. IV. II.
seqq.

2. Tim. II. 24.

requirit in Episcopo sive doctore Ecclesiæ, ut sit, διδασκαλός, aptus ad docendum, tenax ejus, qui secundum veritatem est, sermonis, & qui habeat formam sanorum verborum, qui rectè secet verbum veritatis: & Scripturam totam dicit utilem esse ad doctrinam, ad reargutionem, ad correctionem, quæ est in justitia. Horum verò omnium cura & ordinatio pertinet ad Potestates summas.

Tit. I. 9.
v. 13.
c. II. 15.

II. Tim. III. 16.

§. CVII. Alterum & à recta institutione proximum medium est falsarum doctrinarum refutatio, quæ licet ad Doctorum Ecclesiæ munus pertineat, & propterea etiam ab Episcopo Paulus requirat, ut sit δυνατός ἐλέγχειν τὰς αἰρέσεις, aptus ad convincendum contradicentes; Potestatum summarum tamen est constituere & alere viros, ad hoc idoneos, & ordinare, ut ritè & ad Ecclesiæ ædificationem omnia peragantur. Quòd si doctores falsi irrepant, qui doctrinas erroneas spargere, easq; simpliciorum animis instillare ausingunt, summarum Potestatum est eos prohibere, & si in proposito pergant, pœnis coercere, vel etiam ex ditionibus suis ejicere, juxta admonitionem Paulinam: *Hæreticum hominem, post unam & alteram admonitionem, fuge, sciens, quòd exersus sit, & peccet per se damnatus.*